АДМИНИСТРАЦИЯ  РАКИТЯНСКОГО  РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

   «11 »  мая 2023 г.                                                                                     № 209-11-549______

О внесении изменений в приказ

 управления образования района

 от 06 марта 2023 года № 209-11-226

  В соответсвии с  приказом  министерства  образования   Белгородской области от

21 апреля  2023 года № 1268 «О внесении изменений в приказ министерства образования

от 22 февраля 2023 года № 618 »  и в связи с актуализацией  правовых актов управления

образования Ракитянского района  по организации бесплатного питанияобучающихся

общеобразовательных организаций  района в в период обучения с использованием

дистанционных образовательных технологий и обучения на дому  приказываю:

           1.Внести в приказ управления образования Ракитянского района от 06 марта 2023

года № 209-11-226 «Об утверждении Порядка обеспечения продуктовыми наборами

обучающихся в период обучения с использованием дистанционных

образовательных технологий и обучения на дому» следующие изменения:

в Порядок обеспечения обучающихся муниципальных общеобразовательных

организаций  бесплатным питанием в виде продуктовых наборов в период обучения с

использованием дистанционных образовательных технологий и обучения на дому

утвержденный пунктом 1 названого приказа:

-исключить абзац 4 пункта 4 Порядка ;

-дополнить Порядок пунктами 7-10 следующего содержания:

«7.Рекомендованый состав среднесуточных наборов пищевых продуктовдля выдачи

родителям (законным представителям) обучающихся приведен в приложении 1 к

настоящему Порядку.

8.Продуктовый набор для непосредственной выдачи  родителям (законным

представителям) обучающихся утверждается руководителем общеобразовательной

организации.

9.Наборы пищевых продуктов выдаются в общеобразовательных организациях

родителям (законным представителям) обучающихся при предоставлении документа,

удостоверяющего личность родителя  (законного представителя) обучающихся,по

ведомости выдачи продуктовых наборов (приложение 2 к настоящему Порядку).

10.Руководители общеобразовательных организаций несут персональную

ответственность за соответствие выданных родителям (законным представителям)

обучающихся продуктовых наборов пищевых продуктов,расчитанным исходя из

норм,установленных санитарно-эпидемиологическими правилами  и номами  СанПиН

2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации

общественного питания населения» и в соответсвии с основным меню в

образовательной органзации.»;

-исключить приложение к Порядку ;

-дополнить Порядок приложением 1и 2 (прилагаются).

          4.Контроль за исполнением приказа в части организационных мероприятий

возложить на начальника сопровождения образовательной деятельности управления

образования управления образования   Скрипченко Т.Р., в части финансового контроля

на директора МКУ «Центр бухгалтерского обслуживания и ресурсного обеспечения

сферы образования» - Ткаченко Т.Н., в части контроля учета и списания  на начальника

отдела учета материально-технической базы образовательных организаций МКУ «Центр

бухгалтерского обслуживания и ресурсного обеспечения сферы образования» Нитченко

Е.А.

Начальник

управления образования

администрации Ракитянского района

           И.Н.Кутоманова

Скрипченко Татьяна Романовна 47 245-55-5 -44

приказом ознакомлены:

Ткаченко Т.Н. Нитченко Е.А.

Рекомендованный состав  среднесуточных  наборов пищевых продук-

тов для выдачи родителям (законным представителям) обучающихся в

период  обучения с использованием дистанционных образовательных тех-

нологий  и обучения на дому в муниципальных общеобразовательных ор-

ганизациях   соответствии с основным меню (из расчета за 10 учебных

дней),нетто

  (согласован с Управлением Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав

потребителей и благополучия человека по Белгородской области)

 (с 01.09.2023 г. по 31.12.2023г.)

№

п/п
Наименование рекомендуемых продуктов

Норма выдачи(нетто)
одноразо-

вое пита-

ние

двухразовое

питание

1.
Консервы мясные (тушѐнка) в потребительской

упаковке промышленного изготовления

0,4кг. 0,8 кг.

2. Мука пшеничная в потребительской упаковке про-

мышленного изготовления, крупы (в ассортимен-

те), макаронные изделия в промышленной  упаков-

ке или потребительской упаковке

1 кг 2кг.

3.
Соки (в ассортименте) в потребительской упаковке

промышленного изготовления

1 л 1л

4.

Фрукты свежие
0,5кг. 1,85 кг.

5.* *Молоко сгущенное в потребительской упаковке

промышленного изготовления, <370 гр

0,37кг. 0,74 кг.

6. Молоко ультрапастеризованное с массовой долей

жира не менее 3,2 % в индивидуальной асептиче-

ской упаковке с трубочкой массой нетто до 200

мл;1л.массовой доле жира не менее2,5%)

1л. 2 л.

7. Масло растительное в потребительской упаковке

промышленного изготовления

0,5л. 0,5 л.

8. Овощи в том числе консервированные  в ассорти-

менте   (кукуруза, фасоль, зеленый горошек, ик-

ра кабачковая, огурцы, помидоры и прочее)

0,85 кг. 1,8 кг.

9. Кондитерские изделия или сахар в     упаковке

промышленного изготовления или потребитель-

ской упаковке

0,2 кг. 0, 25 кг.

10.* *Чай, какао, кофейный напиток с цикорием без

кофеина в потребительской упаковке промышлен-

ного производства

0,05 кг 0,1кг

Приложение 1

 к Порядку обеспечения продуктовыми наборами

обучающихся в период обучения с использованием

дистанционных

образовательных технологий и обучения на дому

Рекомендованный состав среднесуточных  наборов пищевых продук-

тов для выдачи родителям (законным представителям) обучающихся в

период  обучения с использованием дистанционных образовательных тех-

нологий  и обучения на дому в муниципальных общеобразовательных ор-

ганизациях   соответствии с основным меню (из расчета за 10 учебных

дней),нетто
  (согласован с Управлением Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав

потребителей и благополучия человека по Белгородской области)
 (с 01.01.2024 г. по 31.12.2024г.)

№ п/п

Наименование рекомендуемых продуктов  Норма вы-

дачи за од-

норазовое

питание (кг,

л, шт.)

Норма выдачи

за 2-разовое

питание (кг, л,

шт.)

1.
Консервы мясные (тушѐнка) в потребительской

упаковке промышленного изготовления

0,4кг. 0,8 кг.

2. Мука пшеничная в потребительской упаковке

промышленного изготовления, крупы (в ассорти-

менте), макаронные изделия в промышленной

упаковке или потребительской упаковке

1 кг 2кг.

3.
Соки (в ассортименте) в потребительской упаковке

промышленного изготовления

1 л 1л

4.

Фрукты свежие
0,5 кг. 1,85 кг.

5 *Молоко сгущенное в потребительской упаковке

промышленного изготовления, <370 гр

0,37кг. 0,74 кг.

6. Молоко ультрапастеризованное с массовой долей

жира не менее 3,2 % в индивидуальной асептиче-

ской упаковке с трубочкой массой нетто до 200

мл;1л.массовой доле жира не менее2,5%)

1л. 2 л.

7. Масло растительное в потребительской упаковке

промышленного изготовления

0,5л. 0,5 л.

8. Овощи в том числе консервированные  в ассорти-

менте   (кукуруза, фасоль, зеленый горошек, ик-

ра кабачковая, огурцы, помидоры  )

0,85 кг. 1,8 кг.

9. Кондитерские изделия или сахар в     упаковке

промышленного изготовления или потребитель-

ской упаковке

0,2кг. 0, 25 кг.

10. *Чай, какао, кофейный напиток с цикорием без

кофеина в потребительской упаковке промышлен-

ного производства

0,05 кг 0,1кг